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1. Úvod

Logistika představuje poměrně novou metodologii podnikové organizace. Výrazná pozornost

se začala věnovat logistice po druhé světové válce. Zásobovací problémy během války vedly

k širokému používání matematických metod pro řešení procesů se zásobováním spjatých.

Tyto metody našly později své uplatnění v podnikové logistice. Důvodů k uplatnění logistiky

v hospodářské sféře byla celá řada. Především bylo nutné řešit stále složitější výrobní

a distribuční procesy.

Dalším výrazným impulsem k urychlenému zavedení logistiky do hospodářské praxe byl

postupný přechod od trhu výrobce, který je možné charakterizovat výrobou omezeného

sortimentu výrobků ve velkých výrobních sériích, k trhu zákazníka, jehož důsledkem byla

potřeba rychlé inovace výrobků s širokou sortimentní paletou.

Význam logistiky neustále roste spolu s narůstající globalizací. Firmy jsou vystavovány

silným konkurenčním tlakům a logistika zaujímá v této situaci klíčové postavení. Logistika

napomáhá zdokonalení zákaznického servisu, na který je od počátku devadesátých let kladen

důraz především. Umožňuje snižování nákladů a tím dosahování vyšších zisků. Účinnost

logistiky se zvyšuje s rozvojem informačních technologií. Pro úspěšnost logistiky je zcela

nezbytný systémový přístup. Pochopení vzájemných souvislostí hraje klíčovou úlohu při

zvyšování efektivnosti celkového systému.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování tématu „Analýza podmínek provozování dopravní

firmy v EU“. Při analýze byla sledována spediční společnost Schachinger cargomax s.r.o, ve

které plní důležitou úlohu nejen přeprava materiálu, ale zároveň i logistické skladování. Ne

všechny spediční společnosti poskytují skladování zboží. Práce se proto také zaměřuje na

fungování logistického skladu, na poskytování doprovodných logistických služeb a na

výhody, které tyto služby spedičním firmám přináší.
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2. Literární rešerše

2.1. Vymezení pojmu logistika

Původ slova logistika sahá do daleké minulosti a postupem času nabýval tento pojem několika

významů. Obecně se tvrdí, že se slovo logistika odvozuje od řeckého logistikon, rozum,

důmysl, nebo logos, slovo, řeč, rozum, počítání. Z tohoto základu se později vyvinula

francouzská slova logis, obydlí, kajuta pro lodní posádku a loger, uložit, ubytovat. V mnoha

naučných, či filozofických slovnících nalezneme různé definice. Teprve až začátkem

sedmdesátých let 20. století je vysvětlení logistiky vázáno výhradně na armádu.

Logistika má skutečně původ ve vojenství. V roce 1837 podrobněji rozvedl logistiku, ve své

práci „Náčrt vojenského umění“, švýcarský generál Antoine-Henri Jomini. Zavádí zde pojem

„major generál de logis“, což představuje „důstojníky, kteří zajišťují ubytování a tábory pro

útvary, určující pochodové směry při přesunech a upřesňují je podle místních podmínek.“

(Kortschak, 1995)

Velký zájem o logistiku, zejména v USA, vzrostl až po druhé světové válce. Bylo totiž

zřejmé, že efektivní řešení logistických operací přispělo velkou měrou k vítězství

spojeneckých vojsk. Logistika se tak postupně rozšířila do civilní sféry. Vznikla tak

hospodářská logistika s řadou účelových aplikací, nejčastěji nazývaná jako podniková

logistika (Business Logistics).

V současné době se uplatnění logistiky neomezuje pouze na výrobní sféru. Týká se všech

podniků a organizací, včetně státní správy, včetně takových institucí. Jako jsou nemocnice

nebo školy, a včetně organizací poskytujících obchodní, bankovní nebo finanční služby.
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2.1.1. Teoretické pojetí logistiky

Vzhledem k tomu, že logistika nalezla své uplatnění nejdříve v USA, je často zmiňována její

definice, prezentovaná americkou logistickou společností CLM, z počátku šedesátých let 20.

století. Dle CLM (Council of Logistics Management) je logistika definována jako „proces

plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování surovin,

inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zboží na místo

potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptávky, distribuci

informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek, alokaci pro

zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“

Pojmem logistika a její definicí se zabývala celá řada zahraničních autorů, např.:

„…systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu materiálového toku, energií, informací

a přemisťování zásob.“ (Jhde, 1972)

„…souhrn činností, kterými se utvářejí, řídí a kontrolují všechny pohybové a skladovací

pochody. Souhrou těchto činností mají být efektivně překlenuty prostor a čas.“

(Pfohl, 1985)

„…vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálů, osob, energií a informací

v systémech kybernetiky, jako je operační analýza nebo systémové inženýrství.“ (Junemann,

1989)

Velmi cenné jsou i definice logistiky, které uvedli čeští autoři logistické literatury:

„…postup, jak řídit proces plánování, rozmísťování a kontroly materiálových a lidských

zdrojů vázaných ve fyzické distribuci výrobků odběratelům, podpoře výrobní činnosti

a nákupních operací.“ (Gros, 1994)

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu.“ (Pernica,

1998)
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„…usměrňování materiálového a s ním souvisejícího informačního toku od dodavatele

surovin přes výrobce až ke konečnému spotřebiteli s cílem maximálně uspokojit zákazníka při

vynaložení přiměřených nákladů.“ (Vaněček, 2003)

Evropská logistická organizace (European Logistics Association) definovala logistiku v roce

1991 jako „organizaci, plánovaní, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje,

výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích.“

2.1.2. Klíčové logistické činnosti

Mezi hlavní logistické činnosti patří:

� Zákaznický servis (Customer service)

� Prognózování/plánování poptávky (Demand forecasting/planning)

� Řízení stavu zásob (Inventory management)

� Logistická komunikace (Logistics communications)

� Manipulace s materiálem (Material handling)

� Vyřizování objednávek (Order processing)

� Balení (Packaging)

� Podpora servisu a náhradní díly (Parts and service support)

� Stanovení místa výroby a skladování (Plant and warehouse site selection)

� Pořizování/nákup (Procurement)

� Manipulace s vráceným zbožím (Return goods handling)

� Zpětná logistika (Reverse logistics)

� Doprava a přeprava (Traffic and transportation)

� Skladování (Warehouse)

„I když ne všechny tyto činnosti musí v podnicích nutně spadat do kompetence útvarů

logistiky, je zjevné, že všechny významně ovlivňují logistický proces jako celek.“ (Lambert,

Stock, Ellram, 2000)
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2.1.3. Prvky logistického řízení

The Council of Logistics Management (CLM, 1993) definuje logistické řízení jako „proces

plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží, služeb

a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem je uspokojit

požadavky zákazníků.“

V praxi i v literatuře se můžeme setkat s následujícími prvky logistického řízení:

� Business logistics – podniková logistika

� Channel management – řízení (distribučních) kanálů

� Distribution – distribuce

� Industrial logistics – průmyslová logistika

� Logistical management – logistický management

� Materials management – řízení materiálů

� Physical distribution – distribuce zboží (fyzická distribuce)

� Quick-response system – systémy „rychlé odezvy“

� Supply chain management – řízení zásobovacích/dodávkových řetězců

� Supply management – řízení zásobování

Všechny tyto prvky velkou měrou ovlivňují celkový logistický proces. K jednotlivým

logistickým činnostem proto musíme přistupovat systémově a snažit se je komplexně chápat

ve všech souvislostech.

2.1.4. Fáze vývoje hospodá řské logistiky

Podle Pernici (1998) prošel vývoj logistiky v hospodářské praxi čtyřmi fázemi:

1.fáze

Logistika se omezovala pouze na distribuci. Dominoval obchodní a marketingový přístup.


[…]


Tento fakt vede k závěru, že dopravní firmy by se neměly soustřeďovat pouze na transport

zboží, ale měly by rozšířit svoji nabídku poskytovaných služeb. Tím se rozumí např.

poskytnout možnost uskladnění zboží, poskytování odborných informací, péče o zákazníka,

nabídka kombinované dopravy, atd.

Neustálý vývoj v dopravním sektoru s sebou přináší zvyšování požadavků na jednotlivé

přepravní firmy, které musejí na tento fakt reagovat, nechtějí-li ztratit své zákazníky.

Jelikož je na trhu dopravních firem poměrně veliké množství, vzniká mezi nimi tvrdý

konkurenční boj.

Některé zahraniční firmy, jejichž materiál je na území České republiky expandován, vyžadují

pro transport svého zboží pouze zahraniční dopravní firmy, čímž úplně odstavují české

dopravce. Proti tomuto neférovému jednání se však lze jen těžko bránit.

Česká republika je svojí výhodnou polohou uprostřed Evropy zárukou toho, že přes její území

povede neustále značný počet transportů. I současný plánovaný rozvoj kombinované dopravy

je dopravcům příslibem, že přeprava zboží a logistické činnosti s tím spojené, je sektor

s perspektivními vyhlídkami do budoucna.
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8. Abstract and summary

8.1. Abstract

Analysis of the conditions for the activity of an international shipping company in the

European Union.

In this bachelor thesis all important aspects of the occupation of an international shipping

company in the European Union shall be investigated. The present thesis focuses on the

analysis of several legal regulations and general conditions. One part of it implies the

investigation of modern logistic services within the shipping sector and suggestions for

possible quality improvements. The analysis was performed in the shipping corporation

Schachinger cargomax s.r.o. at its location in České Budĕjovice.

Key words:

Logistics, transports, international regulations, logistic services, storage, bimodal traffic
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8.2. Summary

After grouping the aspects for the occupation of a shipping company of the corporation

Schachinger in special fields an appropriate solution was sought which would allow better

survey of several factors as well as a control on the compliance of these factors for the

corporation.

For example, an improvement of the communication between the individual locations, of

which the corporation possesses all in all 18 in Central Europe, would be desirable.

Employees should at regular intervals exchange their experiences and cognitions and

spokespersons for the locations should meet in certain periods.

In the present thesis a suggestion for the implementation of combined transport for the

corporation Schachinger in the Czech Republic was elaborated.

This conclusion was drawn considering the fact that currently combined transport is

developing in the Czech Republic and that this offer could redound to a significant

competitive advantage for the corporation Schachinger

A further result of analysis is the eventual institution of logistic stocks near the reloading

point of the combined transport.

The most important finding of this work was the conclusion that shipping companies

currently have to offer additional services for the maintenance of their competitiveness and to

prevent loss of customers. This implies predominantly services such as storage possibilities,

the provision of technical information, good customer service, supply of combined transport

and a lot more.

59

9. Abstract und Zusammenfassung

9.1. Abstract

Analyse der Bedingungen für die Aktivität einer internationalen Transportfirma in der

Europaischen Union.

In dieser Bachelorarbeit sollen alle wichtigen Aspekte der Arbeit einer internationalen

Transportfirma in der Europäischen Union untersucht werden. Die vorliegende Arbeit

konzentriert sich auf die Analyse einzelner gesetzlicher Vorschriften und allgemeiner

Bedingungen. Ein Teil davon beinhaltet die Untersuchung moderner logistischer

Dienstleistungen im Transportbereich und Vorschläge für mögliche Qualitätsverbesserungen.

Die Analyse wurde in der Transportgesellschaft Schachinger cargomax s.r.o. an ihrem

Standort in České Budĕjovice durchgeführt.

Schlüsselwörter:

die Logistik, der Transport, internationale Vorschriften, logistische Dienstleistungen,

die Lagerung, kombinierter Verkehr
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9.2. Zusammenfassung

Nach der Einteilung der Aspekte für die Tätigkeit einer Transportfirma der Gesellschaft

Schachinger in einzelne Fachbereiche wurde versucht, eine geeignete Lösung zu finden, mit

der die Gesellschaft besseren Überblick über verschiedene Gesichtspunkte erlangen, sowie

eine Kontrolle der Berücksichtigung dieser Gesichtspunkte erreichen könnte.

Erstrebenswert wäre beispielsweise eine Verbesserung der Kommunikation zwischen den

einzelnen Standorten der Gesellschaft, die in Mitteleuropa insgesamt 18 Standorte besitzt.

Mitarbeiter sollten regelmäßig ihre Erfahrungen und Erkenntnisse austauschen und

Standortvertreter sollten in bestimmten Zeiträumen zusammentreffen.

In der vorliegenden Arbeit wurde der Vorschlag zur Einführung des kombinierten Transports

für die Gesellschaft Schachinger in der Tschechischen Republik erarbeitet.

Zu oben genannter Schlussfolgerung führte die Tatsache, dass sich in der Tschechischen

Republik zur Zeit der kombinierte Verkehr entwickelt und die Gesellschaft Schachinger mit

diesem Angebot einen erheblichen Wettbewerbsvorteil erlangen könnte.

Ein weiteres Analyseresultat ist die eventuelle Errichtung eines logistischen Lagers in der

Nähe des Umschlagplatzes des kombinierten Transports.

Das wichtigste Ergebnis dieser Arbeit war die Feststellung, dass gegenwärtig Transportfirmen

zusätzlich auch noch andere Dienstleistungen gewährleisten müssen, um ihre

Wettbewerbsfähigkeit zu erhalten und ihre Kunden nicht zu verlieren.

Dabei handelt es sich vorwiegend um Dienstleistungen wie Lagerungsmöglichkeiten, die

Bereitstellung fachlicher Informationen, gute Kundenbetreuung, Anbieten von kombiniertem

Transports und vieles mehr.
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