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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Vzhledem k rozsahu a obsáhlosti problematiky není možné čerpat z prací všech
významných autorů, kteří se tímto tématem zabývají.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je dle Vás vliv zavedení mýtného systému v ČR na chování tuzemských dopravců z
hlediska využívání dálnic a silnic první třídy?
Otázka 2: Jaké nejdůležitější faktory v logstickém systému rozhodují o plynulosti celého procesy?
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